
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПАЛЛАСОВСКИЙМУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ САВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «06» июня 2025 год с. Савинка №82

Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги
«Принятие решения об использовании
донного грунта, извлеченного при проведении
дноуглубительных и других работ, связанных
с изменением дна и берегов водных объектов
на территории Савинского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Постановлением администрации Савинского сельского поселения
от «20» сентября 2018_г. №76 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения адми-
нистративных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Уста-
вом Савинского сельского поселения, администрация Савинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Принятие решения об использовании донного грунта, извлеченного при проведении дно-
углубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов
на территории Савинского сельского поселения (согласно приложения к настоящему по-
становлению).

2. Постановление администрации Савинского сельского поселения от 30 сентября
2022г. № 140 Об утверждении административного регламента предоставления муници-
пальной услуги «Принятие решения об использовании донного грунта, извлеченного при
проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов
водных объектов на территории Савинского сельского поселения Палласовского муници-
пального района Волгоградской области» - считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального обнародова-

ния путем официального опубликования.

Глава Савинского А.И.Солодовникова
сельского поселения
Рег: 82/2025

consultantplus://offline/ref=161BDF39972828CF0BD4943B449A5306322A2303B4ECA8EDF7147E4F959725DA3D5638082E074CAC1E23DAm3a2D


2

Приложение к постановлению
Администрации Савинского
сельского поселения
от _06 июня 2025 № 82

Административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Принятие решения

об использовании донного грунта, извлеченного при проведении дноуглуби-
тельных и других работ, связанных с изменением дна

и берегов водных объектов на территории
Савинского сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Настоящий административный регламент устанавливает порядок предоставле-
ния муниципальной услуги «Принятие решения об использовании донного грунта,
извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с из-
менением дна и берегов водных объектов на территории Савинского сельского по-
селения» (далее - Регламент) и стандарт предоставления муниципальной услуги, в
том числе определяет сроки и последовательность административных процедур
при предоставлении муниципальной услуги.

1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физическое
или юридическое лицо, осуществляющие проведение дноуглубительных и других
работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов, либо их уполномо-
ченные представители (далее - заявители).

1.3. Порядок информирования заявителей о предоставлении муниципальной
услуги

1.3.1. Сведения о месте нахождения, контактных телефонах и графике работы
администрации Савинского сельского поселения, многофункционального центра
(далее – МФЦ): Администрация Савинского сельского поселения Палласовского
муниципального района находится по адресу: Волгоградская область, Палла-
совский район, с.Савинка, ул. Чапаева 152.; тел.: 8 (84492) 5-76-37; официальный
сайт:https://савинское-сп.рф/ ; адрес электронной почты: pal_sp.savin@volganet.ru.
Приём и консультирование граждан по вопросам, связанным с предоставлением
Муниципальной услуги, осуществляется администрацией Савинского сельского
поселения Палласовского муниципального района Волгоградской области, в соот-
ветствии со следующим графиком: Понедельник пятница с 08:00 до 17:30, перерыв
на обед (ежедневно) с12:00 до 13:30; суббота и воскресенье - выходной. Филиал по
работе с заявителями Палласовского района ГКУ ВО МФЦ находится по адресу:
Волгоградская область, г.Палласовка, ул. Коммунистическая 4; тел. 8(84492)68-0-
31(директор), 8(84492)61-3-33, Официальный сайт: www.pallasovka-mfc.ru, адрес
электронной почты: mfc.pallasovka@mail.ru; mfc_pal@volganet.ru. Приём и
консультирование граждан по вопросам, связанным с предоставлением Муници-
пальной услуги, осуществляется так же в Филиале по работе с заявителями Палла-
совского района ГКУ ВО МФЦ (далее МФЦ), в соответствии со следующим графи-
ком без перерыва на обед: Понедельник с 09:00 до 20:00, вторник- пятница с 09:00
до 18:00, суббота с 09:00 до 15:30, Воскресенье-выходной.

1.3.2. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги заяви-
тель может получить: непосредственно в администрации Савинского сельского по-

mailto:pal_sp.savin@volganet.ru
https://савинское-сп.рф/


3

селения (информационные стенды, устное информирование по телефону, а также
на личном приеме муниципальными служащими);

по почте, в том числе электронной (pal_sp.savin@volganet.ru), в случае
письменного обращения заявителя;

в сети Интернет на официальном сайте администрации Савинского сельско-
го поселения (https://савинское-сп.рф/), на Едином портале государственных и му-
ниципальных услуг (функций), являющемся федеральной государственной инфор-
мационной системой, обеспечивающей предоставление государственных и муни-
ципальных услуг в электронной форме (далее – Единый портал государственных и
муниципальных услуг) (www.gosuslugi.ru), (далее – информационная система).

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги – Принятие решения
об использовании донного грунта, извлеченного при проведении дноуглубитель-
ных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов на
территории Савинского сельского поселения (далее – муниципальная услуга).

2.2. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Савинского
сельского поселения (далее – уполномоченный орган).

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- решение уполномоченного органа об использовании донного грунта, извле-

ченного при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменени-
ем дна и берегов водных объектов (далее – решение об использовании донного
грунта);

- мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
Срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 рабо-

чих дней со дня регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги.
В случае представления заявителем документов через МФЦ срок принятия

решения об использовании донного грунта исчисляется со дня передачи МФЦ дан-
ных документов в уполномоченный орган.

2.5. Правовые основания для предоставления услуги.
Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление му-

ниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) обжало-
вания решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, МФЦ, органи-
заций, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников разме-
щены на официальном сайте уполномоченного органа, МФЦ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», а также на Едином портале государ-
ственных и муниципальных услуг.

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставле-
ния муниципальной услуги.

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с
законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления
муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем:

- заявление о рассмотрении возможности использования донного грунта в
интересах заявителя по форме, содержащейся в приложении № 1 к Регламенту;

mailto:pal_sp.savin@volganet.ru
https://савинское-сп.рф/
consultantplus://offline/ref=7290C648CAD69C50FDB3B6A76ADAB63C839F23451BC8A1D9D4DF1BD5A5BBB21CE9B9AF31009C4EI2S7G


4

- заключение территориального органа Федерального агентства
по недропользованию об отсутствии твердых полезных ископаемых,
не относящихся к общераспространенным полезным ископаемым;

- заключение территориального органа Федерального агентства водных ре-
сурсов об основаниях проведения дноуглубительных и других работ, связанных с
изменением дна и берегов водных объектов,
в результате которых получен донный грунт.

2.6.2. Документом, который заявитель вправе представить по собственной
инициативе, является выписка из Единого государственного реестра юридических
лиц (для юридических лиц).

2.6.3. Заявление и документы, указанные в пунктах 2.6.1, 2.6.2 Регламента,
могут быть представлены заявителями по их выбору в уполномоченный орган или
МФЦ лично, либо направлены посредством почтовой связи на бумажном носителе,
либо представлены в уполномоченный орган в форме электронного документа с
использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг.

Копии документов должны быть заверены в установленном законодатель-
ством порядке.

Заявление в форме электронного документа подписывается по выбору заяви-
теля:

- простой электронной подписью заявителя (представителя заявителя);
- усиленной (квалифицированной, неквалифицированной) электронной под-

писью заявителя (представителя заявителя).
Сертификат ключа проверки усиленной неквалифицированной электронной

подписи должен быть создан и использоваться в инфраструктуре, обеспечивающей
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, ис-
пользуемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в элек-
тронной форме, которая создается и проверяется с использованием средств элек-
тронной подписи и средств удостоверяющего центра, имеющих подтверждение со-
ответствия требованиям, установленным федеральным органом исполнительной
власти в области обеспечения безопасности, а также при наличии у владельца сер-
тификата ключа проверки ключа простой электронной подписи, выданного ему при
личном приеме.

В случае обращения заявителя с использованием информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» к заявлению в форме электронного документа
прилагается копия документа, удостоверяющего личность заявителя (удостоверя-
ющего личность представителя заявителя, если заявление представляется предста-
вителем заявителя) в виде электронного образа такого документа.

Представление данного документа не требуется в случае представления заяв-
ления в форме электронного документа посредством отправки через личный каби-
нет Единого портала государственных и муниципальных услуг.

2.6.4. Уполномоченный орган не вправе требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными пра-
вовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставле-
нием муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, которые находятся в распоря-
жении органа, предоставляющего муниципальную услугу, иных государственных
органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государствен-



5

ным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в
предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-
пальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ) муниципальных услуг, в
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-
тивными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми
актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи
7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень документов. Заявитель вправе предста-
вить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие муници-
пальные услуги,
по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для по-
лучения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные государственные
органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получе-
ния услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате
предоставления таких услуг, включенных
в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предо-
ставления муниципальных услуг, утвержденный Решением № 1/2 от 26 января2015г. «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обяза-
тельными для предоставления муниципальных услуг администрацией Савинского
сельского поселения и предоставляются организациями, участвующими в предо-
ставлении муниципальных услуг, а также порядка определения платы за их оказа-
ние»;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостовер-
ность которых не указывались при первоначальном отказе
в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,
либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случа-
ев:

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предо-
ставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о
предоставлении муниципальной услуги;

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме доку-
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предо-
ставлении муниципальной услуги и не включенных
в представленный ранее комплект документов;

- истечение срока действия документов или изменение информации после
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного
или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, работника
МФЦ, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерально-
го закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходи-
мых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-
пальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа,
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя МФЦ при первоначаль-
ном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципаль-



6

ной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи
16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся
извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, элек-
тронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части
1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесе-
ние отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием
предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, уста-
новленных федеральными законами.

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов.
1) подано заявление, не соответствующее установленной форме;
2) текст заявления о предоставлении муниципальной услуги

не поддается прочтению;
3) документы представлены неправомочным лицом;
4) к заявлению не приложены документы, необходимые для предоставления

муниципальной услуги, указанные в пункте 2.6.1 Регламента.
Заявителю направляется уведомление об отказе в приеме к рассмотрению

заявления в случае, если при обращении за предоставлением муниципальной услу-
ги в электронной форме в результате проверки квалифицированной подписи выяв-
лено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона от 06.04.2011
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее – Федеральный закон № 63-ФЗ) усло-
вий признания ее действительности.

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в
предоставлении муниципальной услуги

2.8.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной
услуги отсутствуют.

2.8.2. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении му-
ниципальной услуги.

Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги являет-
ся недостоверность сведений, содержащихся в заявлении или в приложенных к не-
му документах.

2.9. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче документов и при

получении результата предоставления муниципальной услуги в случае обращения
заявителя непосредственно в уполномоченный орган или МФЦ составляет 15 ми-
нут.

2.11. Срок регистрации заявления и прилагаемых к нему документов состав-
ляет:

- на личном приеме граждан – не более 15 минут;
- при поступлении заявления и документов по почте, посредством Единого

портала государственных и муниципальных услуг или через МФЦ – в течение 1
рабочего дня, следующего за днем поступления заявления в уполномоченный ор-
ган.

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная
услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муни-
ципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и переч-
нем документов и (или) информации, необходимых для предоставления каждой
муниципальной услуги, размещению и оформлению визуальной, текстовой и



7

мультимедийной информации о порядке предоставления такой услуги, в том числе
к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с
законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.

2.12.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципаль-
ная услуга.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, обеспечива-
ются необходимыми для предоставления муниципальной услуги оборудованием
(компьютерами, средствами связи, оргтехникой), канцелярскими принадлежностя-
ми, информационными и справочными материалами, наглядной информацией, сту-
льями и столами).

Помещения администрации Савинского сельского поселения должны соот-
ветствовать санитарным правилам СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологиче-
ские требования к условиям труда», утвержденным постановлением Главного го-
сударственного санитарного врача Российской Федерации от 02.12.2020 № 40, и
быть оборудованы средствами пожаротушения.

Вход и выход из помещений оборудуются соответствующими указателями.
Вход в уполномоченный орган оборудуется информационной табличкой (вы-

веской), содержащей информацию о наименовании, месте нахождения и режиме
работы.

Кабинеты оборудуются информационной табличкой (вывеской), содержащей
информацию о наименовании уполномоченного органа, осуществляющего предо-
ставление муниципальной услуги.

2.12.2. Требования к местам ожидания.
Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для заяви-

телей и оптимальным условиям работы специалистов уполномоченного органа.
Места ожидания должны быть оборудованы стульями, кресельными секция-

ми, скамьями.
2.12.3. Требования к местам приема заявителей.
Прием заявителей осуществляется в специально выделенных для этих целей

помещениях.
Каждое рабочее место специалистов уполномоченного органа должно быть

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым
информационным базам данных, печатающим и копирующим устройствам.

При организации рабочих мест должна быть предусмотрена возможность
свободного входа и выхода специалистов уполномоченного органа из помещения
при необходимости.

Места сдачи и получения документов заявителями, места для информирова-
ния заявителей и заполнения необходимых документов оборудуются стульями
(креслами) и столами и обеспечиваются писчей бумагой и письменными принад-
лежностями.

2.12.4. Требования к информационным стендам.
В помещениях уполномоченного органа, предназначенных для работы с

заявителями, размещаются информационные стенды, обеспечивающие получение
информации о предоставлении муниципальной услуги.

На информационных стендах, официальном сайте уполномоченного органа
размещаются следующие информационные материалы:

извлечения из законодательных и нормативных правовых актов, содержащих
нормы, регулирующие деятельность по исполнению муниципальной услуги;



8

текст Регламента;
информация о порядке исполнения муниципальной услуги;
перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги;
формы и образцы документов для заполнения.
сведения о месте нахождения и графике работы наименование администра-

ции муниципального образования и МФЦ;
справочные телефоны;
адреса электронной почты и адреса Интернет-сайтов;
информация о месте личного приема, а также об установленных для личного

приема днях и часах.
При изменении информации по исполнению муниципальной услуги осуще-

ствляется ее периодическое обновление.
Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предостав-

ления муниципальной услуги размещается на информационном стенде или инфор-
мационном терминале (устанавливается в удобном для граждан месте), а также на
Едином портале государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru), а
также на официальном сайте уполномоченного органа (https://савинское-сп.рф/).

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации о поряд-
ке предоставления муниципальной услуги должно соответствовать оптимальному
зрительному и слуховому восприятию этой информации гражданами.

2.12.5. Требования к обеспечению доступности предоставления муниципаль-
ной услуги для инвалидов.

В целях обеспечения условий доступности для инвалидов муниципальной
услуги должно быть обеспечено:

- оказание специалистами помощи инвалидам в посадке в транспортное
средство и высадке из него перед входом в помещения, в которых предоставляется
муниципальная услуга, в том числе с использованием кресла-коляски;

- беспрепятственный вход инвалидов в помещение и выход из него;
- возможность самостоятельного передвижения инвалидов по территории ор-

ганизации, помещения, в которых оказывается муниципальная услуга;
- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения

и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на территории организа-
ции, помещения, в которых оказывается муниципальная услуга;

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необхо-
димых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в помещения и к
услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности;

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной инфор-
мации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации зна-
ками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
- допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее

специальное обучение и выданного по форме и в порядке, которые определяются
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по вы-
работке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регули-
рованию в сфере социальной защиты населения;

- предоставление при необходимости услуги по месту жительства инвалида
или в дистанционном режиме;

https://савинское-сп.рф/


9

- оказание специалистами иной необходимой помощи инвалидам в преодоле-
нии барьеров, препятствующих получению ими услуг наравне с другими лицами.

2.13. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются
предоставление муниципальной услуги или осуществление отдельных администра-
тивных процедур в электронной форме, получение заявителем информации о ходе
предоставления муниципальной услуги с использованием средств телефонной свя-
зи, электронного информирования, соблюдение сроков предоставления муници-
пальной услуги, отсутствие жалоб и претензий со стороны заявителя, а также су-
дебных актов о признании незаконными решений, действий (бездействия) уполно-
моченного органа и должностных лиц уполномоченного органа.

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставле-
ния муниципальных услуг в электронной форме и МФЦ.

Особенности осуществления отдельных административных процедур, дей-
ствий, выполнение которых обеспечивается заявителю
при предоставлении муниципальной услуги в электронной форме,
и предоставления муниципальной услуги через МФЦ установлены
в разделе 3 Регламента.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных про-
цедур, требования к порядку их выполнения,

в том числе особенности выполнения административных процедур в
электронной форме, а также особенности выполнения административных про-

цедур в МФЦ

3. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие адми-
нистративные процедуры:

- прием и регистрация (отказ в приеме) заявления, в том числе, поступивше-
го в электронной форме, и прилагаемых к нему документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги;

- формирование и направление межведомственных запросов
о предоставлении документов (информации);

- рассмотрение заявления и прилагаемых документов, принятие решения по
итогам рассмотрения.

3.1. Прием и регистрация (отказ в приеме) заявления, в том числе, поступив-
шего в электронной форме, и прилагаемых к нему документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги.

3.1.1. Основанием для начала выполнения административной процедуры яв-
ляется поступление в уполномоченный орган заявления и прилагаемых к нему до-
кументов посредством личного обращения заявителя, почтового отправления, в
электронной форме или через МФЦ.

3.1.2. Прием заявления и прилагаемых к нему документов осуществляют
должностные лица уполномоченного органа или МФЦ.

3.1.3. При личном обращении заявителя должностное лицо уполномоченного
органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги, специалист МФЦ,
осуществляющий прием документов, проверяет комплектность представленного в
соответствии с пунктом 2.6.1 Регламента пакета документов, при необходимости



10

делает копию с представленных заявителем подлинников документов и заверяет
их.

Получение заявления и прилагаемых к нему документов подтверждается
уполномоченным органом путем выдачи (направления) заявителю расписки в по-
лучении документов с указанием их перечня и даты их получения уполномочен-
ным органом, а также с указанием перечня сведений и документов, которые будут
получены по межведомственным запросам. В случае предоставления документов
через МФЦ расписка выдается указанным МФЦ.

При поступлении заявления и прилагаемых к нему документов в МФЦ, по-
следний не позднее дня, следующего за днем их поступления, обеспечивает пере-
дачу заявления и прилагаемых к нему документов в уполномоченный орган.

3.1.4. При поступлении заявления по почте должностное лицо уполномочен-
ного органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги, принимает и
регистрирует заявление с прилагаемыми к нему документами.

Получение заявления в форме электронного документа и прилагаемых к не-
му документов подтверждается уполномоченным органом путем направления
заявителю уведомления, содержащего входящий регистрационный номер заявле-
ния, дату получения уполномоченным органом указанного заявления и прилагае-
мых к нему документов, а также перечень наименований файлов, представленных в
форме электронных документов, с указанием их объема, а также перечня сведений
и документов, которые будут получены по межведомственным запросам (далее -
уведомление о получении заявления).

Уведомление о получении заявления направляется указанным заявителем в
заявлении способом не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления
заявления в уполномоченный орган.

3.1.5. При поступлении заявления в электронной форме должностное лицо
уполномоченного органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги,
в течение 1 рабочего дня с момента его регистрации проводит процедуру проверки
действительности квалифицированной подписи, с использованием которой подпи-
сано заявление (пакет электронных документов) о предоставлении муниципальной
услуги, предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных в статье 11
Федерального закона № 63-ФЗ.

В случае если в результате проверки квалифицированной подписи будет вы-
явлено несоблюдение установленных условий признания ее действительности,
уполномоченный орган в течение трех дней со дня завершения проведения такой
проверки принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению заявления и
направляет заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием
пунктов статьи 11 Федерального закона № 63-ФЗ, которые послужили основанием
для принятия указанного решения. Такое уведомление подписывается квалифици-
рованной подписью руководителя уполномоченного органа или уполномоченного
им должностного лица и направляется по адресу электронной почты заявителя ли-
бо в его личный кабинет на Едином портале государственных и муниципальных
услуг.

3.1.6. Максимальный срок выполнения административной процедуры:
- при личном приеме граждан - не более 15 минут;
- при поступлении по почте, посредством Единого портала государственных

и муниципальных услуг или через МФЦ – в течение 1 рабочего дня, следующего за

consultantplus://offline/ref=16FF902BDFE25612FA4EB7B7F2CC3DD866E795FBBD4973CF464A4C1BC177F5EEF6178D0973E1DF18nECCO


11

днем поступления заявления о предоставлении водного объекта в пользование в
уполномоченный орган.

Уведомление об отказе в приеме к рассмотрению заявления, в случае выяв-
ления в ходе проверки квалифицированной подписи заявителя несоблюдения уста-
новленных условий признания ее действительности направляется в течение 3 дней
со дня завершения проведения такой проверки.

3.1.7. Результатом исполнения административной процедуры является:
- прием и регистрация заявления, выдача (направление в электронном виде

или в МФЦ) заявителю расписки в получении заявления и приложенных к нему до-
кументов (уведомления о получении заявления);

- направление уведомления об отказе в приеме к рассмотрению заявления по
основаниям, установленным пунктом 2.7 Регламента.

3.2. Формирование и направление межведомственных запросов о предостав-
лении документов (информации).

3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является
не представление заявителем - юридическим лицом по собственной инициативе до-
кумента, предусмотренного пунктом 2.6.2 Регламента.

3.2.2. В случае если документ (информация), предусмотренный пунктом
2.6.2 Регламента, не был представлен заявителем по собственной инициативе,
должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление му-
ниципальной услуги, готовит и направляет в установленном законодательством по-
рядке межведомственные запросы в органы, в распоряжении которых находятся
указанный документ и информация.

3.2.3. В случае если заявителем самостоятельно представлен документ, необ-
ходимые для предоставления муниципальной услуги и в распоряжении уполномо-
ченного органа имеется вся информация, необходимая для ее предоставления,
должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление му-
ниципальной услуги, переходит к исполнению следующей административной про-
цедуры Регламента.

3.2.4. Максимальный срок исполнения административной процедуры - 3 дня
со дня окончания приема документов и регистрации заявления.

3.2.5. Результатом исполнения административной процедуры является фор-
мирование и направление межведомственных запросов документов (информации).

3.3. Рассмотрение заявления и прилагаемых документов, принятие решения
по итогам рассмотрения.

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является полу-
чение должностным лицом уполномоченного органа, ответственным за предостав-
ление муниципальной услуги, всех документов (информации), необходимых для
предоставления муниципальной услуги, в том числе представленных в порядке
межведомственного взаимодействия.

3.3.2. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предо-
ставление муниципальной услуги, рассматривает представленные документы и ин-
формацию на предмет отсутствия (наличия) основания для отказа в предоставле-
нии муниципальной услуги, предусмотренного пунктом 2.8.2 Регламента.

3.3.3. По итогам рассмотрения должностное лицо уполномоченного органа,
ответственное за предоставление муниципальной услуги, подготавливает по фор-
ме, содержащейся в приложении № 2 к Регламенту, проект решения об использо-

consultantplus://offline/ref=3FF3696CC0E72D30E85EBEEAAA3143DAF3E21AFADAAFBAF6A9CE31AAB438CFC3EDD6F931E2FC16FDA45070cACAI
consultantplus://offline/ref=7290C648CAD69C50FDB3B6A76ADAB63C839F23451BC8A1D9D4DF1BD5A5BBB21CE9B9AF31009C4EI2S7G
consultantplus://offline/ref=7290C648CAD69C50FDB3B6A76ADAB63C839F23451BC8A1D9D4DF1BD5A5BBB21CE9B9AF31009C4EI2S7G


12

вании донного грунта в интересах заявителя либо проект решения об отказе в
предоставлении муниципальной услуги.

В решении об использовании донного грунта указываются сведения о месте
проведения работ, объемах (планируемых объемах) извлекаемого донного грунта,
место складирования донных грунтов (кадастровый номер земельного участка), на-
именование физического, юридического лица, осуществляющих проведение дно-
углубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных
объектов, в интересах которых будет использован донный грунт.

Проект решения об отказе в использовании донного грунта готовится долж-
ностным лицом уполномоченного органа при наличии основания для отказа в
предоставлении муниципальной услуги, предусмотренного пунктом 2.8.2 Регла-
мента.

3.3.4. Проект решения об использовании донного грунта или проект решения
об отказе в предоставлении муниципальной услуги представляется должностным
лицом уполномоченного органа, ответственным за предоставление муниципальной
услуги, на подпись руководителю уполномоченного органа или уполномоченному
им должностному лицу.

Руководитель уполномоченного органа или уполномоченное им долж-
ностное лицо, рассмотрев полученные документы, в случае отсутствия замечаний
подписывает соответствующее решение.

Подписанное решение регистрируется должностным лицом, уполномоченно-
го органа, ответственным за предоставление муниципальной услуги, в установлен-
ном порядке.

3.3.5. Решение уполномоченного органа выдается заявителю под расписку
либо направляется ему должностном лицом, ответственным за предоставление му-
ниципальной услуги, указанным в заявлении способом:

- посредством почтового отправления (по адресу, указанному в заявлении);
- в виде электронного документа, размещенного на официальном сайте,

ссылка на который направляется уполномоченным органом заявителю посредством
электронной почты;

- в виде электронного документа, который направляется уполномоченным
органом заявителю посредством электронной почты.

В случае представления заявления через МФЦ решение направляется в МФЦ
для его передачи заявителю, если им не указан иной способ его получения.

3.3.6. Максимальный срок исполнения административной процедуры - 10
дней с момента получения должностным лицом уполномоченного органа, ответ-
ственным за предоставление муниципальной услуги, всех документов (информа-
ции), в том числе полученных в рамках межведомственного информационного вза-
имодействия, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

3.3.7. Результатом исполнения административной процедуры является:
- решение уполномоченного органа об использовании донного грунта в ин-

тересах заявителя;
- решение уполномоченного органа об отказе в предоставлении муници-

пальной услуги.

3.4. Порядок осуществления административных процедур в электронной
форме, в том числе с использованием Единого портала государственных и муници-
пальных услуг.

consultantplus://offline/ref=3FF3696CC0E72D30E85EBEEAAA3143DAF3E21AFADAAFBAF6A9CE31AAB438CFC3EDD6F931E2FC16FDA45070cACAI


13

3.4.1. При предоставлении уполномоченным органом муниципальной услуги
в электронной форме посредством Единого портала государственных и муници-
пальных услуг заявителю обеспечивается выполнение следующих действий (далее
– действия):

получение информации о порядке и сроках предоставления муниципальной
услуги;

запись на прием в уполномоченный орган для подачи запроса
о предоставлении муниципальной услуги (далее – запрос);

формирование запроса;
прием и регистрация уполномоченным органом запроса и иных документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги;
получение результата предоставления муниципальной услуги;
получение сведений о ходе выполнения запроса;
осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги;
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия)

органа (организации), должностного лица органа (организации) либо муниципаль-
ного служащего;

анкетирование заявителя (предъявление заявителю перечня вопросов и ис-
черпывающего перечня вариантов ответов на указанные вопросы) в целях опреде-
ления варианта муниципальной услуги, предусмотренного административным ре-
гламентом предоставления муниципальной услуги, соответствующего признакам
заявителя;

предъявление заявителю варианта предоставления муниципальной услуги,
предусмотренного административным регламентом предоставления муниципаль-
ной услуги.

3.4.2. Для предоставления муниципальной услуги с использованием Единого
портала государственных и муниципальных услуг заявитель заполняет форму, в
которой необходимо указать сведения, необходимые для получения услуги. Обяза-
тельные к заполнению поля отмечаются звездочкой.

3.4.3. Заявление считается отправленным после получения заявителем соот-
ветствующего электронного уведомления в личный кабинет заявителя или его
представителя на Едином портале государственных и муниципальных услуг.

3.4.4. В ходе предоставления муниципальной услуги заявитель получает уве-
домления о статусе услуги в личном кабинете заявителя или его представителя на
Едином портале государственных и муниципальных услуг.

3.4.5. Заявителю в качестве результата предоставления услуги обеспечивает-
ся возможность получения электронного документа, подписанного с использовани-
ем усиленной квалифицированной электронной подписи.

При получении результата предоставления услуги на Едином портале госу-
дарственных и муниципальных услуг в форме электронного документа дополни-
тельно обеспечивается возможность получения по желанию заявителя документа
на бумажном носителе, подтверждающего содержание электронного документа.

Информация об электронных документах - результатах предоставления
услуг, в отношении которых предоставляется возможность, предусмотренная абза-
цем вторым настоящего пункта, размещается оператором Единого портала государ-
ственных и муниципальных услуг в едином личном кабинете или в электронной
форме запроса.



14

Возможность получения результата предоставления услуги в форме элек-
тронного документа или документа на бумажном носителе обеспечивается заяви-
телю в течение срока действия результата предоставления услуги (в случае если
такой срок установлен нормативными правовыми актами Российской Федерации).

Приложение № 1 к Регламенту

Форма

Заявление
о рассмотрении возможности использования донного грунта

в интересах заявителя

__________________________________________________________________
(наименование уполномоченного органа местного самоуправления)



15

ЗАЯВЛЕНИЕ

__________________________________________________________________
(наименование - для юридического лица с указанием ОГРН, для физического лица,
в том числе индивидуального предпринимателя, - фамилия, имя, отчество (при на-

личии)
действующего на основании:
устава
положения
иное __________________________________________________________________

(указать вид документа)
Зарегистрированного _______________________________________________

(кем и когда зарегистрировано юридическое
лицо)
Место нахождения (юридический адрес) ______________________________
Банковские реквизиты _____________________________________________
В лице ________________________________________________________

(должность, представитель, фамилия, имя, отчество (при на-
личии)
дата рождения ____________________________________________________
Паспорт __________________________________________________________

(серия, номер, кем и когда выдан, код подразделения)
Адрес проживания _________________________________________________

(полностью место постоянного проживания)
Контактный телефон _______________________________________________
действующий от имени юридического лица:
без доверенности
__________________________________________________________________

(указывается лицом, имеющим право действовать от имени юридического
лица без доверенности в силу закона или учредительных документов)

на основании доверенности, удостоверенной __________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) нотариуса,

округ)

«__» _______ ____ г., № в реестре ______________
по иным основаниям ____________________________________________

(наименование и реквизиты документа)

Прошу рассмотреть возможность использования донного грунта извлеченного
______________________________________________________________

(наименование муниципального образования, кадастровый номер земельного
участка (при наличии), координаты части водного объекта, используемого заяви-
телем для производства работ, площадь акватории в км2, вид работ, объемы извле-
каемого донного грунта)

в интересах физического, юридического лица, осуществляющих проведение дно-
углубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных
объектов



16

Приложение:
а) копия документа, удостоверяющего личность, - для физического лица;
б) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от
имени заявителя, в случае если заявление подается представителем заявителя;
в) заключение территориального органа Федерального агентства по недро-
пользованию об отсутствии твердых полезных ископаемых, не относящихся к об-
щераспространенным полезным ископаемым;
г) заключение территориального органа Федерального агентства водных ре-
сурсов об основаниях проведения дноуглубительных и других работ, связан-
ных с изменением дна и берегов водных объектов, в результате которых получен
донный грунт.

Представленные документы и сведения, указанные в заявлении, достоверны.
Расписку о принятии документов получил(а).

«__» ____________ 20__ г.»__» ч «__» мин.
(дата и время подачи заявления)

__________________________/_____________________________________/
(подпись заявителя) (фамилия, имя, отчество (при на-

личии)

Приложение № 2 к Регламенту

Форма

__________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления)

Решение
об использовании донного грунта, извлеченного при проведении
дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна



17

и берегов водных объектов

от _____________

1. Настоящее решение принято на основании заявления:
_____________________________________________________________

(указывается наименование заявителя)
2. Донный грунт, извлеченный при проведении дноуглубительных и других ра-
бот, связанных с изменением дна и берегов водных объектов, будет использо-
ван в интересах физического, юридического лица, осуществляющих проведение
дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных
объектов

Место проведения работ ____________________________________________
(наименование муниципального образования, кадастровый номер зе-

мельного участка (при наличии), координаты части водного объекта, используемого
заявителем для производства работ, площадь акватории в км2)

Объемы (планируемые объемы) извлекаемого донного грунта ____________

Место складирования донных грунтов (кадастровый номер земельного
участка)_______________________________________________________

Наименование физического, юридического лица, осуществляющих проведение дно-
углубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов,
в интересах которых будет использован донный
грунт:_____________________________________________________________

(указывается наименование физического, юридического лица)

Руководитель органа
местного самоуправления __________ ______________________________

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при на-
личии)

МП


